
Decreto impegno e 
liquidazione sent. 135/24 

      D.R.S. n. 3648  

                            REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
Servizio 2 – Trattamento economico del personale e posizioni assicurative

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  l.r.  23.03.1971,  n.  7,  “Ordinamento  degli  uffici  e  del  personale  dell’Amministrazione 
regionale”;
VISTO il  D.P.R. 28.02.1979,  n.  70,  “Approvazione del  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana”;
VISTA la l.r. 15.05.2000, n. 10, “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della 
Regione Siciliana”;
VISTA la l.r. 16.12.2008, n. 19, “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il vigente C.C.R.L. della Dirigenza;
VISTA   la Legge 16/01/2024 n. 1 “ Legge di stabilita regionale 2024/2026 “;
VISTA   la Legge Regionale 22/02/2024 N. 2 “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026”:
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.  15  del  22/01/2024  di  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”:
VISTO il  D.P.Reg.  n.433  del  13/02/2023  con  il  quale,  a  seguito  della  deliberazione  della  Giunta 
regionale  n.85  del  10/02/2023,  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento 
regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  alla  dott.ssa Carmela  Madonia  a  far  data  dal 
14/02/2023:
VISTO  il D.D.G. n. 5542 del 16.12.2022, con il quale è stato conferito alla dott. ssa  Rosaria Ferraro 
l’incarico di Dirigente del Servizio 2 “Trattamento economico fondamentale e Posizioni  assicurative”  
del Dipartimento della Funzione  pubblica   e  del Personale, a far data dal  16.06.2022;   
VISTA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Ufficio, 
in applicazione di quanto disposto dalla Circolare  del Bilancio n.17 del 10/12/2021;

VISTA la Sentenza n. 1469/2021 del Tribunale di Catania il Giudice rigettava la domanda dei ricorrenti 
sigg. XX, XX, XX, XXX, dipendenti a tempo determinato, relativamente alla richiesta di risarcimento 
del danno per abusiva reiterazione dei contratti a termine essendo stati stabilizzati e rigettava la do-
manda di pagamento delle differenze retributive in virtù del diritto al trattamento economico previsto 
per la categoria C2 ( sigg. xxx) e per la categoria D2 per il sig. xx dall'01/03/2005.La Corte d'Appello 
accoglie l'appello dei sigg. XXX e, in parziale riforma della sentenza impugnata, e con Sentenza n. 
135/24  dichiara  il  diritto  dei  sigg.  XX  al  trattamento  economico  previsto  per  la  categoria  C2 
dall'01/03/2005 al 31/12/2018 e il diritto del sig. XX al trattamento economico previsto per la categoria 
D2 per lo stesso periodo. Condanna l'Amministrazione al pagamento delle relative differenze retributi-
ve oltre la maggiore somma tra interessi e rivalutazione dalla maturazione dei diritti al soddisfo (dalla 
data di deposito ricorso giugno 2018). Compensa tra le parti le spese di entrambi i gradi di giudizio.

VISTA la nota prot. N. 38512 del 10/05/2024  con la quale il Servizio 2 F.P.  ha inviato alla Ragioneria  
competente la proposta di riconoscimento debito fuori bilancio di cui all’art. 73 DLgs n.118/2011 per 
l’importo complessivo di per l’importo complessivo di di € 126.707,34 così specificati:

€ 82.007,45– sorte capitale - Capitolo 108158  (Spese per emolumenti di natura obbligatoria diversi 
da stipendi e assegni fissi da corrispondere al personale a tempo determinato con qualifica non diri-
genziale, nonché emolumenti arretrati di natura obbligatoria)



€ 7.536,45 – oneri sociali – Capitolo 111205   (rimborsi di parte corrente a famiglie di somme non do  -  
vute o incassate in eccesso- spese obbligatorie))

€ 20.559,26– oneri sociali - Capitolo 108166 (Oneri Sociali A Carico Dell'amministrazione Regionale 
Su Emolumenti Non Erogati Nell'esercizio Di Competenza. (Spese Obbligatorie))

 € 6.970,61-   IRAP - Capitolo 109017 (Imposta Regionale Sulle Attivita' Produttive (I.R.A.P.)

€ 9.633,57 Riv. Mon.  - Capitolo 108508   (Spese Per Liti, Arbitraggi, Risarcimenti Ed Accessori, Non-
che' Per L'assistenza Legale Ai Dipendenti Ed Ai Pubblici Amministratori. (Spese Obbligatorie).

VISTO il D.D.L. N. 772 dell'Assessorato Regionale per l'Economia- Dipartimento Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione -  Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi 
dell’art.73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche 
ed integrazioni - Deliberazione n. 232 del 28/06/2024  – Mese di MAGGIO  2024.
VISTO  che  in  sede  di  verifica  Agenzia  delle  Entrate  i  ricorrenti  sigg.  XXX sono  risultati  non 
inadempienti, mentre il sig. XX risulta inadempiente per cui si procederà alla liquidazione di quanto 
dovuto allo stesso con successivo decreto di impegno e liquidazione quando l’Agenzia delle entrate 
fornirà lo stato attuale di inadempienza dello stesso;

CONSIDERATO, pertanto, di dovere impegnare l’importo complessivo di € 108.001,43 che dovrà es-
sere imputato:

Capitolo sorte capitale 108158 ( codice SIOPE 1010101001) importo di € 65.267,96

Capitolo altri oneri 109017 (codice SIOPE 1020101001) importo di € 6.970,61

Capitolo altri oneri 108166 (codice SIOPE 1010201001)  importo di € 20.559,26

Capitolo Riv. Mon. 108508 (codice SIOPE 1100504001)  importo di € 7.667,15

Capitolo altri oneri 111205  ( codice SIOPE 1099904001 importo di € 7.536,45
RITENUTO di dovere  liquidare   l'importo di € 126.707,34  come sopra specificato.

D E C R E T A

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e  trascritti ed ai sensi del D. Lgs 
n. 118/2011 e s.m.i,

ART.1- Per i motivi in premessa specificati, è assunto l'impegno di spesa  dell’importo di  € 108.001,43 così ri-
partito:

su cap. 108158 Variazioni nn. 302880,  302886 ciascuno  di importo € 16.739,49 in favore rispettivamente di 
XXX , e variazione n. 302882 di € 31.788,98 in favore di XX.

su cap. 111205 Variazione n. 302888 di importo € 7.536,45

su cap. 108166 Variazione n. 302889 di importo € 20.559,26.

su cap. 109017 Variazione n. 302890 di importo € 6.970,61

su  cap. 108508 Variazioni n. 302881, 302887 ciascuno di importo  € 1.966,42  in favore rispettivamente di 
XXX , e variazione n. 302883 di € 3.734,31 in favore di XX.

ART.2 - A seguito dell'impegno previsto dall'art. 1 del presente decreto si  autorizza  la liquidazione della somma 
€ 108.001,43 mediante    emissione  di mandati  di pagamento.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai 
sensi dell’art. 98, comma 6. della L.R. 7/05/2015 N.9 

Palermo, 14.08.2024 

                                     Il Dirigente  del Servizio      
                                  

  Rosaria Ferraro


		2024-08-14T11:50:53+0200
	ROSARIA FERRARO




